
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 14. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 20 til L 77 (Forslag til lov om aflivning af og midlertidig forbud mod hold 

af mink) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ellen Trane Nørby (V), Jane Heit-

mann (V), Martin Geertsen (V), Sophie Løhde (V) og Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 20:  

”Ministeren bedes med bidrag fra SSI redegøre for, hvorfor der måtte forekomme en 

smitterisiko ved at anvende skindene fra de raske dyr, der er pelsningsklar i disse 

uger?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelse af spørgsmålet er der indhentet nedenstående bidrag fra Sta-

tens Serum Institut, som jeg henholder mig til.  

 

”Der er ikke smitterisiko ved skind fra raske, ikke smittede mink. Det er dog veldoku-

menteret at asymptomatisk infektion af mink er meget hyppig, hvorfor det ikke umid-

delbart er muligt at vurdere, om en bestemt mink er smittet med SARS-CoV-2 på pels-

ningstidspunktet. Smitterisikoen via skind fra smittede mink er beskrevet i den samti-

dige besvarelse af spørgsmål 21.  

 

Det bemærkes, at der den seneste uge er set flere udbrud blandt medarbejdere på 

fire, muligvis flere pelserier, hvor medarbejdere er blevet smittet inden for en kort pe-

riode. Man kan for nuværende ikke afgøre, om smitten er sket i forbindelse med pels-

ning eller ved person-til-person smitte imellem medarbejdere. Erfaringen er, at smit-

ten på minkfarme generelt er opdaget sent i forløbet ved de nuværende overvåg-

ningssystemer, der både omfatter overvågning af smitte hos mink og mennesker med 

tilknytning til mink, se også samtidige besvarelse af spørgsmål 12. Man kan derfor 

ikke udelukke smitte på farme, der endnu ikke er under mistanke eller er påvist smit-

tet, da mink ikke nødvendigvis udviser symptomer, og man må også forvente, at vi-

rusudskillelse begynder før eventuelle symptomer, ligesom det er tilfældet hos menne-

sker.   

 

Der kan derfor være risiko forbundet med pelsning af dyr, der tilsyneladende er raske, 

da der kan være risiko for, at man uforvarende har sendt smittede dyr til pelsning. Ri-

sikoen varierer naturligt med smitteudbredelsen i de områder minkfarmene befinder 

sig i, således den er højere i områder med høj smitte (fx Nord- og Vestjylland) og min-

dre i områder med lavere smitte (fx Sjælland). 

 

Spørgsmålet er besvaret ved inddragelse af bidrag fra medarbejdere i Dansk Veteri-

nær Konsortium, der består af Københavns Universitet og SSI.” 
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Side 2 

Med venlig hilsen 
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